**ij v**

amputatis capitib⁹ exterrus pie  
ecit. n. Machab. i. Mora Iste  
antiochus qui interpretat paup  
filens. signat pauperes ambitos⁹  
qui se fingit silentem et benignus.  
Iste sciens q̄ i templo ecclesie sūt  
multi diuinitarū thesauri multa pī  
guia beneficia summe mītitur ibi  
dem intrare et ibidem dignitatez  
opīnere. Et hoc non ut possit pro  
ficere sed potius ut possit thesau  
ros possidere. Quod vīdens saēdos  
rector huius templi sc̄z deus ip̄i  
quādoz mītrare pīmittit. sed tan  
dem ubi non sperat. occultū adi  
tum sc̄z mortem et infortium sibi  
aperit. lapides tribulatiōnū in  
eum immitit. et sic ip̄iū occidit  
eumq̄ mēbeatim diuidit. inq̄tū  
corpus ab aia dīiungit. Et sic n̄  
solum ipsum ymmo illos quos se  
cum duixerat. i. nepotulos et ahos  
quos in ecclēsia pmouerat. capit  
bus. i. potentia et virtute pruat.  
et eos de templo suo et statu ec  
clēsastico eicit atq̄ fugat. Eiecto  
ēmin sic et mortuo malo prelato  
sui etiā cum ip̄o deficiūt et a digni  
tatis i. hoc templo m̄ digne ob  
tentis ut cōmūniter eiciuntur.

Olee. ix. Propter malitiā adīnuē  
tonuz eoz de domo mea eiciā eos

**T**h **V**illud tēplū ydolor⁹ siḡt  
mundū vel mūdi statum. quia sci  
līct nanee interpretatur pascua  
vel germen pulchritudis. pro eo  
q̄ mundus pulcher et germinans  
illis videtur. qui in eo pascuntur  
et delectātur. in istud ergo tēplū  
antioch⁹. i. homo aliquoties itat  
indiscrēte. in eius ne cōt̄ns se im  
plicat. et hoc quia diuinitas acqui

rēre sperat. quas sacerdos et re  
ctor huius templi sibi per suggesti  
onēm pīmittit. ita q̄ ipsum ad in  
gressum huius per spēm īuitat.  
Verūptamen sic fit. q̄ dū iste n̄  
aduertit. et dū ad thesaurem in  
do habendū intendit. iste sacerdos  
fūs. i. fūs d̄yabolus qui ip̄iū in  
trodūxit. aditum occultū subite  
mortis sibi apit. a occultos socios  
fūos sc̄z tribulatiōnes et casus oīra  
eum īductit. ipsumq̄ t̄paliter oe  
cīdit. a capite et anima ip̄z exiūt.  
mēbra eius et diuinitas alīs distri  
buit. et sic eum de templo huius  
eicit. Mathei. xxv. Serum in  
utilē eicit ei tenebras exteriores. **C**

**Q**Vm filii isrl captiui dudum  
in partide ducerentur. sacer  
dotes qui tunc erant dei culto  
res. acceptum ignem de altari in  
valle vbi erat puteus altus et sic  
eis absconderunt. et puteum ob  
stuxerunt. Tandem cuī post sep  
tuaginta annos populus duce ne  
emīa in iudeam reuenerit. et nee  
mias pro sacrificā ignem habe  
re vellet. misit nepotes sacerdotū  
ip̄son ad puteū an̄ dictū. ipsi v̄eo  
nō ignē sed aquam crassam in pu  
teo muenerunt. qua iussu neemī  
e sacrificium tam ligna q̄ carnes  
asperserunt. Sic vero vbi sol r̄ful  
sit q̄ an̄ eāt in nubilo. ignis mag  
n⁹ idē accēdit. quo totū sacrificium  
deuoāt. De r̄siduo aq̄ p̄dītē iussu  
neemī magis lapdes phūdūt. ex  
qb⁹ mox ignis erupit. et lumen de  
alta ri emicuit et p̄cessit. Hęc v̄o  
psar h̄ns audit̄s et p̄batis sacer  
dos honorauit a manu propria do  
na plura eis dedit. **Mora** **C**

Ista solent itinice per aliquos exponi sic. Dicunt enim quod vallis ista que locus insimus est statum signat subditorum. putes iste signat conscientias earum. Ista ergo est veritas quod antiquitus patres nostri signavere et ecclesie fundatores abscondent ignem scilicet dilectionis feueris et deuotionis in puto quod erat in valle. i. in cordibus subditorum. et hoc quia tunc iste putor nullas aquas voluptatis habebat sed in siccitate paupertatis trahit et abstinentie persistebat. id est non mihi si ignis istius poterat continere quod ipse extingue non posset. Psal. Succendetur utruque simul et non erit qui extinguat. Sed rurera nepotes istorum sacerdotum scilicet moderni predicatorum et prelati satis possunt hodie in puto huius vallis. i. conscientias modernorum istius diuinum ignem querere. sed viri aut nūc possunt ibi ipsum impetrare. aqua enim crassa. i. carnalitas et voluptas ibi in habundantia repicit. ignis vero diuini amoris et superior deuotionis ibi totaliter non habetur. Sapiens xvii. Et ignis nulla vis poterat eis lumen praebere. Ergo dico quod ista aqua vitorum voluptatis debet inde per confessioem et penitentiam extrahi et ligna nostrorum affectuum sacrificia nostra nostre proximitatis carnalis vite membrorum aspergi. lapides id est nostra cordis diuinitas debet inde similiter circumcidere. et sic sol diuine gratiae qui prius a nobis fuerat obnubilatus resulgebis. et ignis predictus in nobis spiritualiter succedit.

tur. Quia appositio aquae erasse. i. recordato nostrorum peccatorum ignem diuini amoris et feruorem deuotionis et contritionis generat et hoc potissimum quando sol diuine gratiae mentem irradiat. Trenor. i. De excelso misit ignem in ossibus meis et erudiuit me. Thesm. xx. Factus est enim in corde meo quasi ignis estuas. Que pro certo si feremus. lumina bonorum exemplorum ab altari cordis nostri erum pent. rex vero i. principes seculares his cognitis dona propria nobis effundent. Cōstat enim quod principes seculares nobis bona multa facerent si ignem diuini amoris in nobis habundare videarent.

**H**ec super locum istum dicit augustinus. sicut incidet taliter potius in historia scolastica super librum primum machabeorum. quod ignis quod toto tempore captivitatis babilonice sub aquis viveat extinguitur est quando ab antiocho venditum est iasoni sacerdotium. **M**ora. Quid ad hoc potest allegari quod ignis spiritus sancti et diuini amoris quem nulle aqua tribulacionis extingue poterat. immo in primis ecclasia sub tribulationum aqua iextigibilis permanebat. iuxta illud. Cat. viii. Atque multe non poterunt extingue caritate. nūc ex toto extinguitur videtur in ecclesia propter quam in multis locis sacerdotium per simoniā est venale. et iam regnante avaritia ab antiocho rege. i. a malis venditur. a iasoni vero. i. ab ambitionis compatur. Propter quod ignis diuine gratiae et amoris in ecclasia sua minatur.

## **C**apitulum secundū

¶ A

**S**i autem hic dicitur, quod est  
mester recitat ubi agit  
de virtutibus iheremie.  
**A**rcha testamenti budū  
facta p̄ moysen i deserto miro mo-  
do fuit abscondita. Inuenitur em̄  
in descriptionibus iheremie, q̄ ip-  
se videns captiuitatem babiloīcaz  
imminere, archam cuz in ea conten-  
tis et tabernaculum accepit, et in  
desertum in monte ubi moyses p̄  
videndo terram permissionis ascen-  
disse legitur deportauit, ibiq̄ spe-  
luncaz reppit, et ibi ultima lapis  
aptus est, qui absortis archa alta-  
ri incensi et tabernaculo iterum se  
reclusit. Iheremias vero in ipso la-  
pide, solo digitū tactu nomen dei  
tetragramaton scripsit, et ostiū  
signaculo dei clausit, nubes vero  
scatim locum istum opuit ita q̄  
nullus postea locū indicare potuerit.  
**I**n fine at tpm cū deo cōgregau-  
erit plebem suā, colūpna ignis et  
nubis ibi demonstrabitur, et maie-  
stas dm̄ ibi sicut tpe moysi teue-  
labitur, et sic locus iste ab omnibz  
cognoscet. n. **Macha.** n. **Mos** Je-  
mas qui m̄to r̄pretatur ex celis  
dño signat bonum prelatum; me-  
to et affectione usq; ad celestia ex-  
alatum. **I**ste em̄ imminentis babi-  
lonica captiuitate, i. temptationū  
dyaboli potestate et mundi adver-  
sitate, montem contemplationis  
debet ascendere, et i desertum pe-  
nitentie secedere, et ad speluncam re-  
ligionis vñ humilitatis applicare.  
p̄s. Ecce elongati fugies et māsi

in solitudine. Secuz dēt habere ar-  
chā testamenti, i. dīne legis medi-  
tationem, altare incensi, deuono-  
nem, tabernaculū portatile, i. mū-  
di contemptum portare, que petra  
et spelunca, i. boni frēs et humiles  
debet ab eo accipe et sorbere. Et  
hys receptis seip̄os p̄ sui custodiā  
et in amis glorie fugam claudere,  
virtutes et merita que possident  
a visib⁹s hominum occultare, et  
nomine dei per deuotionē signati  
nubēq; puritatis copti locū suu⁹  
non debent alns pādere, sed poti⁹  
ignoti a secula rubus pmanere. Si  
autem heremite et sancti religiosi an-  
tiquitus facebāt, q̄i ignoti ēē ho-  
mībz cupiebānt. **I**herem. xxxvi.  
**V**ade abscondece et tu et iherem-  
ias, et nōmo sciat ubi sitis. **D**oc  
debent boni religiosi facē, quouq;  
in fine seculi deus ip̄os de creuerit  
declarare, et v̄tutes eorū in mūdo  
corā hoīb; manifestāc. **M**ath. vi.  
**I**ntra cubiculū tuū, et clauso ho-  
stio ora patrem tuum in abscondi-  
to

## **C**apitulū tercium

¶ A

**C**onspicere om̄e summi sa-  
cerdotis ciuitas scā ih-  
rusalem in om̄i pace ha-  
bitabatur, et leges di-  
uite seruabant. Qd utiq; prop̄  
ipsius sacerdotis summi pietatem  
siebat, qui mala habebat odio et  
iusticiam obseruabat. **I**psi reges  
et principes locuz summo honore  
ducebant, et templū magnis mu-  
neribus illustrabant. **N**on et sc̄en-

eius tēx asie de p̄p̄is redditibus  
sumptus sacrificiorū dabantur solue-  
bat de propo q̄cquid ad sacrificia  
p̄tinebat. n. Macha. in.

**Mora** q Sic rete quando  
in iherusalem et in templo. i. in ec-  
clesia vel religione est sacerdos om̄i  
as. i. rector aliquis iustus homo. tūc  
propter pietatem ipsi⁹ ipsa ciuitas  
i. ipsa ecclesia sibi commissa in pa-  
ce habitatur. et leges diuine et re-  
gulæ obseruantur. Reges et prin-  
cipes ipsum templum. i. ipsū ecclē-  
siasticum statū honorant. donis et  
muneribus ipsū dant. sacrifici  
a bonorum operū acceptat. Presen-  
tia et prudētia bonorum platorum  
causa è pacis et prosperitatis ecclē-  
siarum. et credo q si plati et alii  
ecclēsiastici eēnt boni. seculaēs ei-  
ga eos benigniter se habent. et  
ecclēsie eō p̄ce et diuitijs habū-  
darēt. sed quia modernis tēporib⁹  
multa ecclēsiastici iuēnūtur pessi-  
mi. ideo seculares contra eos sūt  
iniqui. Psa. xxvij. Sicut populus  
sic sacerdotes.

**H**ic dicit q̄ simon templi pre-  
positus moliebatur iniquis  
aliquid in ciuitate sancta. sed quia  
om̄ias sumus sacerdos pontifex su-  
is malitiae resistebat ideo implē il-  
poterat qd̄ volebat. Quapropter  
iste ad regem se leucum p̄perans  
et erariū plenū pecunias in tēplo  
eccie afferens ipsū ad spoliandum  
dictum erariū induxit. et dictas  
pecunias nō pertinere ad ratōnem  
tēplo v̄l sacrificiorū. sed potius ad  
v̄sus publicos afferuit. quapropter  
ipsos ad regem p̄tenebantur.

Quapropter rex p̄ templo spoli-  
ando eliodorū ihetelolimaz destina-  
uit. // **Mora** q Symonis iste  
signat simoniacos. q̄ i ciuitate ec-  
clesie semp̄ mitunt mala tractāe.  
iniquitates et simonias machina-  
ti. Que pro certo quando p̄ficere  
nequeunt. et videt q̄ om̄ias sum-  
mus pontifex id est boi ecclēsie p̄  
lati ipsos impediunt. statim solēt  
ad reges et pr̄cipes seculares se o-  
uertere. et cōtempto clericali offi-  
cio fūrē vxorati et bigami vel p̄  
cipiū officiales. Et sic qn̄ apud p̄  
latum nichil possunt. solent apud  
mūndanos pr̄incipes suas maliti-  
as procurare. et tunc non cessat  
ipsos ad thesauros ecclēie de p̄dan-  
dos totis vitibus animare. Iunt  
enīm q̄ tēplum ecclēsie plenū est  
pecunias et thesaures. Iunt etiā  
q̄ illud erarium templi ad regem  
et publica negotia debet p̄tinere.  
et q̄ pr̄incipes ipsum līcē possūt  
tollere. Sic ergo isti bigami et cu-  
riales clerici vxorati p̄ alios ecclē-  
siarū et molestādū clericos pr̄in-  
cipes excitant et inuitant. et ad  
hoc mīti heliodorū. i. malos officia-  
les et baliuos procurant. Si ad  
litteram patet de clericis uxoratis  
p̄ bigamis. q̄ in regū curijs vel cō-  
silij cōmorant. q̄ p̄ certo nocē ec-  
clesias et accusaē clericos p̄ alios  
dimoscūt. vñ dī m̄. ca. nn. Simon  
pecunias et p̄tē delator male loq-  
bat de om̄ia.

**O**Iciē hic q̄ heliodorū qui era  
vñ tēpli spoliabat a duob⁹  
āgēl sibi apparētib⁹ fuit acēt̄ peuis  
s̄ et plagiis ipso sitis seiuīus elict⁹

**S**ed tandem omne fuit sacerdotis  
precibus est sanatus. **I**sti autem  
sanato dixerunt angeli prelibati  
omne sacerdoti gratias age. ppter  
ipsum enim est tibi reddita vita  
tua. **T**u autem sanatus annuntia  
mirabilia dei que fecit. quia ille q  
venerat spoliator factus est tem  
pli virtutum et mirabilium predi  
cator. **M**ora. **S**i  
vis allega hic de conuersione pau  
li. Heliodorius qui interpretatur  
deo meo generatus. signat beatum  
paulum deo et ad dei opus genea  
tum. **A**ctuum ix. **V**as electionis e  
michi iste. **I**ste enim ad instinctum  
symonis positi templi. i. ad sugge  
stionem phariseorum et sacerdotum  
templum ecclesie thesauris suis scz  
bonis personis et christianis fidelibz  
primo spoliare csiuit. **S**z pro cur  
to a deo flagellatus et in flagellis  
conuersus. templum ecclesie hono  
uit. per bona opera sacrificauit.  
mirabilia dei pre alios nūciavit. a  
sic de spoliatore ditato. et de per  
secutore factus est predicator. **H**

**V**el allega generaliter q  
flagellato tribulacionum ad duo p  
ficit peccatori. quia primo mala q  
prosuerat facere no permittit.  
scd o ipsum ad deum conuertit  
et dei laudatione facit. **I**ntra. ca.  
ix. In agnitionem sui deduct est  
percausus a domo plaga. **V**el si vis  
dic q illi q bona ecclesie rapiunt  
passiones et tormenta finaliter  
incurvant. **H**

**D**uo iuuenes virtute deorum.  
et opti gloria speciosi amie  
tu appuerunt heliodoro spoliante  
templum. que ptnus percutien

es plagauerunt. et sic eis ne the  
sauros templi caper impediunt  
**M**ora. **S**ic ve duo iuuenes. i.  
plat et princeps secularis simili de  
bent in iusticia conuente et contra  
malos raptiores ne bonis noceat  
qlibet cu suo gladio dimicet et spi  
ritualiter eos per excommunicacionem  
et corporaliter per penam corporalem affli  
gere. **I**sti tamen debent dici duo  
propter concordiam quam inter se  
debent habere. virtute deorum pte  
iusticiam qua contra malos dent  
vigere. optimi gloria per bonam fa  
mam qua pre ceteris debent polle  
re. speciosi amici per honestam  
vitam qua pte omnibus debent splen  
dere. **A**ctuum primo. Ecce duo vi  
ri astiterunt iuxta illos i vestibulo  
albis. **V**el dic ista de duobus no  
stris iuuenibus angelicas petro et  
paulo qui contra heliodor. i. contra  
neronem vel dyabolum conuene  
runt. **V**el qui malos docendo et pre  
dicando conuerterunt. et a malo ex  
traxerunt ac. sicut supra. **V**el dic  
idem de symone et iuda vel de qui  
buscum duobus sanctis obimatis